
     
 
 
 
 

 
Trentino Network S.r.l. - Via G. Pedrotti, 18 - 38121 TRENTO 

Codice Fiscale e Numero d’Iscrizione 01904880224 - Registro Imprese di Trento 
Capitale Sociale sottoscritto   € 19.090.890,00 i.v. 

Tel. 0461/020200 - Fax 0461/020201 - e-mail: sede@pec.trentinonetwork.it 
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte della Provincia Autonoma di Trento  – Codice Fiscale 00337460224 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 
 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI APPARATI MIKROTIK ALLA SOCIETÀ 
TOWNET S.R.L. 

   
Codice CIG: ZAD1FBEF4B 
Codice CUP: F69D17000830005 

 
 
Premesso che: 
 
Trentino Network S.r.l. per attivare i propri servizi di connettività, in particolare per fornire 
connettività WiFi indoor e outdoor ha la necessità di acquisire apparati di rete da posizionare 
presso la sede utente indoor piuttosto che da installare outdoor nei propri nodi di rete o punti 
di rilancio; 
 
Trentino Network si è impegnata, nell’ambito dell’attivazione del Servizio Unico 
Centralizzato per la PAT, ad effettuare l’upgrade delle connessioni esistenti presso le sedi 
PAT in fibra ottica, a 100 Mbps /1Gb, piuttosto che con tecnologia radio fino al massimo di 
100 Mbps e necessita pertanto di acquisire apparecchiature funzionali a erogare il servizio 
previsto; 
 
Le apparecchiature radio, utilizzate per dare connettività a rifugi alpini e a sedi non raggiunte 
dalla rete in fibra provinciale o da servizi ADSL sono soggette a parecchi guasti, in 
particolare nel periodo estivo, a causa di temporali in particolare per conseguenti scariche 
elettriche; 
 
Per garantire uniformità di gestione, è opportuno che gli apparati di rete utilizzati siano del 
medesimo tipo di quelli già in produzione oltre ad essere nuovi, in quanto necessitano di un 
adeguato supporto in termini di manutenzione e assistenza tecnica; 
 
E’ opportuno pertanto che le apparecchiature siano le medesime di quelle già in uso, in 
particolare Mikrotik come esplicitato nell’allegato elenco voci di spesa al modulo di spesa n. 
316/2017 dd. 29/08/2017; 
 
Nel corso del mese di febbraio 2017 si è proceduto ad avviare una richiesta di offerta, RDO, 
tra imprese che, presenti in MEPAT, risultavano accreditate per fornire materiale della 
tipologia necessaria, in particolare apparati Mikrotik e relativi accessori; 
Dall’esito della rdo era risultata affidataria l’impresa Townet S.r.l.; 
 
Preso atto che è intendimento di Trentino Network effettuare una nuova specifica R.d.O. per 
l’acquisizione di un certo numero di apparati Mikrotik in MEPAT dando garanzia di un 
minimo garantito in termini di apparati da acquisire fino ad un massimo non garantivo.  

DET-59-2017-01/09/2017 - Determinazione

mailto:sede@pec.trentinonetwork.it


     
 
 
 
 

 
Visto che nel corso dei mesi estivi, in particolare nel mese di agosto, a causa di eventi 
atmosferici particolarmente forti che hanno interessato le zone montane ove sono ubicati i 
tralicci utilizzati per la diffusione radio necessaria a fornire la connettività a enti del territorio, 
si sono verificati numerosi guasti che hanno determinato l’utilizzo imprevisto di un elevato 
numero di apparati in sostituzione di quelli guasti; 
 
Valutato che per fare fronte a tali guasti e procedere con le attività pianificate e non di 
attivazione di servizi di connettività e ripristino è richiesta l’acquisizione di nuovi apparati; 
 
Attesa la necessità di acquisire urgentemente del materiale per far fronte alle attività ormai 
non ulteriormente procastinabili di riparazione guasti e attivazione di sedi utente, sospese in 
attesa di reperire gli apparati necessari. 
 
Valutato che il valore presunto della spesa per la fornitura de quo ammonta ad Euro € 
39.690,30.= (trentanovemilaseicentonovanta/30), al netto degli oneri fiscali di cui € 0,00 
per oneri della sicurezza di natura interferenziale. 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 1 comma 1 del d.l. nr. 95/2012, convertito nella legge n. 
135/2012, i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma  3 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso 
gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono 
illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 
 
Atteso che gli strumenti attualmente attivi in Consip sono le Convenzioni ed il Mercato 
Elettronico (Me-Pa); 
 
Visto, per quanto riguarda le Convenzioni, il richiamato art. 26 co. 3 della l. 488/1993, il 
quale prevede che le amministrazioni pubbliche possano ricorrere alle convenzioni stipulate ai 
sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, 
per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 
telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del  Presidente  della  
Repubblica  4 aprile 2002, n. 101; 
 
Visto, in relazione al Mercato Elettronico, l’art. 1 co. 450 della legge nr. 296/2006, secondo 
cui “ dal 1° luglio 2007, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 
istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 
universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all'articolo 11, comma 5, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 
aprile 2002, n. 101”; 
 
Considerato che il comma 455 dell’art. 1 della l. 296/2006 permette alle Regioni, ai fini del 
contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, di costituire 
centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di 
committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 



     
 
 
 
 

e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (ora art. 37 del D.Lgs. 
50/2016), in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del 
Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 
territorio; 
 
Atteso che la Provincia Autonoma di Trento si è attivata in tal senso, istituendo  la 
piattaforma “Mercurio”, in cui sono presenti sia alcune Convenzioni che un Mercato 
Elettronico provinciale (Me-Pat); attraverso il mercato elettronico è possibile anche esperire 
gare telematiche; 
 
Vista la delibera della Giunta provinciale n. 1392 dd. 11.07.2013 e la successiva circolare 
esplicativa n. 455572 dd. 21.08.2013, con le quali: 
•  si è reso vincolante il sistema di acquisizione di beni e servizi tramite Mercurio, con 

riferimento alle categorie merceologiche in esso abilitate; 
•  si è esonerato l’operatore dall’utilizzo di Consip, qualora il bene o servizio ricercato sia 

presente in Mercurio; 
•  si è previsto che, in caso di assenza del bene o servizio in Mercurio, sia possibile procedere 

all’acquisto al di fuori di tale sistema, purché l’acquisto sia effettuato ad un prezzo più 
basso di quello derivante dal rispetto dei parametri di qualità e di prezzo delle convenzioni 
Consip S.p.a.; 

 
Ritenuto pertanto di dover in primo luogo verificare la presenza della fornitura de quo su 
Mercurio e di dover prendere in considerazione l’offerta presente su Consip solo in mancanza 
di questo; 
 
Atteso che per quanto riguarda la fornitura richiesta non esiste nel sistema Mercurio una 
convenzione che la riguarda, ma esiste la relativa categoria merceologica, nonché i prodotti 
ricercati con le caratteristiche ricercate per cui è possibile procedere all’acquisto diretto 
mediante MEPAT. 
 
Verificato altresì che i prodotti in questione sono disponibili in MEPAT nel catalogo del 
fornitore abilitato TOWNET S.R.L. ad un prezzo ritenuto congruo ed in linea con quanto 
acquisito nella precedente RDO, 
 
Visto che con MDS 316/2017 viene certificato l’affidamento alla società TOWNET S.R.L. – 
Via dei Finale n. 20, 20A, 20B – 61043 – Cagli (PS) Cod. Fornitore 94035, P.IVA n. 
02135480412 e il prezzo offerto risulta congruo. 
 
Ritenuti pertanto presenti i presupposti di legittimità per procedere all’emissione di un 
Ordine diretto d’Acquisto all’operatore economico TOWNET S.R.L.. 
 
Verificata l’autodichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine generale a sistema MEPAT.  
 
Valutato che l’offerta risulta congrua ed economica per l’azienda e quindi si ritiene di non 
chiedere la fideiussione definitiva.  
 



     
 
 
 
 

Tutto ciò premesso e considerato,    
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
Vista la L.P. Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 - Disciplina dell'attività contrattuale e 
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento e relativo regolamento 
d’attuazione: Decreto del presidente della giunta provinciale 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. 
Regolamento di attuazione della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 concernente: 
"Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia 
autonoma di Trento". 
 
Vista la L.P. 09 marzo 2016 n. 2 - Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 
febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione 
di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e 
della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 
sull'energia 2012; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
Visto il D.Lgs. 19/04/2017 n. 56 decreto correttivo al codice dei contratti; 
 
Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro“ e le diverse 
normative sulla sicurezza specifiche in materia; 
 
Viste le norme del codice civile; 
 
Visti gli atti citati in premessa; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla società TOWNET S.R.L. – Via 

dei Finale n. 20, 20A, 20B – 61043 – Cagli (PS) Cod. Fornitore 94035, P.IVA n. 
02135480412 la fornitura di apparati Mikrotik come individuati nell’allegato Elenco 
Voci di Spesa all’MDS 316/2017 per l’importo complessivo pari ad € 39.690,30.= 
(trentanovemilaseicentonovanta/30) + IVA di legge. 

 
2. di autorizzare la stipula e l’emissione dell’ODA N. 5000114704 di data 31/08/2017 in 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50


     
 
 
 
 

MEPAT allegato alla presente. 
 
3. di dare atto che l'affidatario assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

(CIG. ZAD1FBEF4B) secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010. n. 
136, obbligandosi a comunicare al Trentino Network s.r.l.  entro sette giorni dalla loro 
accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 
dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

 
 

TRENTINO NETWORK S.R.L. 
Il Presidente 

 
Dott. Alessandro Zorer 
(documento firmato digitalmente) 

 

 
 
 
 
ALZ/mg-5.1-2017/189 


